PHÒNG GD&ĐT THÀNH PHỐ HẠ LONG

TRƯỜNG TIỂU HỌC LÝ THƯỜNG KIỆT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hanh phúc

	Số: 49/KH-TH
	                 Hạ Long, ngày 20 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi Đại sư Văn hóa đọc năm 2020
Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-VHTT- GDĐT ngày 19/2/2020 của Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch Tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020;

Thực hiện theo công văn số 221/PGDĐT ngày 10/03/2020 về việc phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020;

Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt phát động tới toàn thể giáo viên, học sinh toàn trường tham gia cuộc thi “Đại sư Văn hóa đọc” năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh tiểu học từ lớp 4 đến lớp 5 trong toàn trường, nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi thanh thiếu nhi, từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh;
-Thông qua cuộc thi khẳng định vụ trí, vai trò to lớn của của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sang tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tang cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh trong thế hệ trẻ Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập trong cộng đồng.

2. Yêu cầu
- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng trong các lớp thuộc khối 4 và khối 5 của trường, đảm bảo nội dung, hình thức, thời gian theo kế hoạch của nhà trường đã đề ra;

- Cuộc thi phải được tổ chức chu đáo; thiết thực; hiệu quả; việc đánh giá kết quả phải chính xác, khách quan, công tâm.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi Đại sư Văn hóa đọc năm 2020.

2. Cơ quan tổ chức: Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt.

3. Đối tượng thực hiện: Thư viện trường, học sinh khối 4, khối 5 Trường tiểu học Lý Thường Kiệt

4. Tiến độ, thời gian thực hiện

- Vòng sơ khảo: diễn ra tại Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt, do Ban giám hiệu phối hợp chỉ đạo tổ chức. Thời gian cụ thể như sau:
+ 20/3/2020 – 04/5/2020: Phát động và tổ chức Cuộc thi tại tất cả các lớp 4 và lớp 5 trong toàn trường.

+ 05/5/2020 – 08/5/2020: Tập hợp bài thi.

+ 11/5/2020 – 15/5/2020: Chấm thi, thông báo kết quả.

+ 18/5/2020: Tổng kết, trao giải. Các bài thi đạt giải sẽ gửi tham dự vào vòng sau tại Phòng Giáo dục Thành phố Hạ Long và Thư viện tỉnh.
III. NỘI DUNG

Thực hiện các nội dung và yêu cầu đặt ra trong Thể lệ và các biểu mẫu Cuộc thi (gửi kèm). Đề nghị các giáo viên chủ nhiệm nghiên cứu Thể lệ để triển khai tổ chức tại các lớp, gửi bài dự thi cho Ban tổ chức qua Thư viện trường.

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban tổ chức:
- Ban giám hiệu;

- Thư viện trường.
2. Ban giám khảo:
- Ban giám hiệu;

-Tổng phụ trách đội;

- Bí thư Đoàn Thanh niên, đồng chí Thúy Anh, Bùi Thị Linh, Lê Thị Tố Nga.
V. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí của Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt

- Chỉ đạo và giao Thư viện trường là đầu mối triển khai cuộc thi;

- Đưa hiệu quả việc triển khai và tổ chức Cuộc thi vào tiêu chí thi đua đối với giáo viên, học sinh trong toàn trường;

- Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo; tổng kết, đánh giá, vinh danh, trao thưởng, báo cáo kết quả Cuộc thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Thư viện trường

- Là đầu mối triển khai Cuộc thi;

- Đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện cần thiết khác phục vụ hoạt động của Ban tổ chức, Ban giám khảo, Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Gửi các bài thi đạt giải tham gia vòng sau và thông báo kết quả tới các tập thể, cá nhân đạt giải.

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi.

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả thi.

Nhận được kết hoạch này, giáo viên chủ nhiệm các lớp khối 4 và khối 5 chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo tới BGH nhà trường và triển khai tổ chức thực hiện để Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020 đạt kết quả tốt./.

	Nơi nhận:

- BGH nhà trường (chỉ đạo TH)
- CBGVNV (TH)
- GVCN khối 4,5( TH)
- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Mai Thị Mận

1